
Ano 1 - Número 020

Quarta-feira, 20 de março de  2019 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO  DE  COOPERAÇÃO  INTERMUNICIPAL  DO  MÉDIO  
PARAOPEBA  –  ICISMEP.  ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 18 de 
março de 2019. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES QUÍMICAS, COM PARTICIPAÇÃO AMPLA E 
EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
(EPP), Nº 01/2019 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 04/2019, conforme 
discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto às empresas vencedoras: 
DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, ITEM 03, no 
valor total de R$ 76.771,80 (setenta e seis mil, setecentos e setenta e um reais e 
oitenta centavos), sendo que deste importe compete à ICISMEP (Órgão 
Gerenciador) o valor total de R$ 2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte reais) e R$ 
74.251,80 (setenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e um reais e oitenta 
centavos) correspondentes aos Municípios Coparticipantes; SISPACK MEDICAL 
LTDA, ITEM 06, no valor total de R$ 217.967,00 (duzentos e dezessete mil, 
novecentos e sessenta e sete reais), sendo que deste importe compete à ICISMEP 
(Órgão Gerenciador) a integralidade do referido montante; ACÁCIA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, ITEM 07, no valor total de R$ 
111.728,40 (cento e onze mil, setecentos e vinte e oito reais e quarenta centavos), 
sendo que deste importe compete à ICISMEP (Órgão Gerenciador) o valor total 
de R$ 7.050,00 (sete mil e cinquenta reais) e R$ 104.678,40 (cento e quatro mil, 
seiscentos e setenta e oito reais e quarenta centavos) correspondentes aos 
Municípios Coparticipantes. Os itens 01, 02 e 08 restaram fracassados. Os itens 
04, 05 e 09 restaram desertos. O presente processo perfaz o valor total de R$ 
406.467,20 (quatrocentos e seis mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte 
centavos), sendo R$ 227.537,00 (duzentos e vinte e sete mil, quinhentos e trinta e 
sete reais) correspondente à parcela ICISMEP (órgão gerenciador) e R$ 
178.930,20 (cento e setenta e oito mil, novecentos e trinta reais e vinte centavos) 
correspondentes aos Municípios Coparticipantes. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 60/2016. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 47/2016. CONTRATO Nº 40/2016. ASSUNTO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA – REAJUSTE DE PREÇOS. 
REQUERENTE: TELEMAR NORTE LESTE S/A. DECISÃO - Pelas razões de fato 
e de direito expostas, alinhado à argumentação encampada no parecer jurídico 
acostado aos autos, conforme previsão contratual exposta na cláusula décima 
segunda, subitem 12.1, com fulcro no artigo 2º da Lei nº 10.192/2001, e 
subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993, DECIDO por DEFERIR o pedido de reajuste 
contratual, formulado pela empresa Telemar Norte Leste S/A, já que transcorrido 
o interregno de 1 (um) ano, desde a concessão do último reajuste. O reajuste será 
aplicado em observância à variação do IST – Índice de Serviços 
de Telecomunicações, no período compreendido entre dezembro/2017 
e dezembro/2018. Publique-se. Notifique-se. Remetam os autos ao setor de Custos 
e Contabilidade para cálculo do valor a ser reajustado, após, promova-se o termo 
de apostilamento. Betim(MG), 19 de março de 2019. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 17/2019. 
Processo Licitatório nº 215/2018, Pregão Presencial nº 155/2018. Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de medicamento Antimicrobiano. 
Empresas Detentoras dos Preços Registrados: ACÁCIA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, ALFALAGOS LTDA, BH FARMA COMÉRCIO 
LTDA, CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA E 
DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE  MEDICAMENTOS LTDA. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Geral 
da ICISMEP e representantes das detentoras dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, 
n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim (MG), no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 3512-4428.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
13/2019, relativo ao Processo Licitatório n° 22/2019, nos moldes das Leis Federais 
n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O 
início do acolhimento de proposta se dará às 08h do dia 01/04/2019. A abertura 
das propostas se dará às 09h do dia 03/04/2019 e a disputa ocorrerá às 10h do 
mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FIOS CIRÚRGICOS, COM PARTICIPAÇÃO 
AMPLA E EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA (ME) E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE (EPP). O edital completo está disponível no site: 
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP: 
www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra à venda no setor de Licitações, 
situado na Rua Córsega, nº 318, bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário 
de 10h às 16h. Mais informações pelo telefone (31) 3512-4428. A Pregoeira, 
18/03/2019. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Secretário Executivo: João Luiz Teixeira
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 059/2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019. EXONERAR 
CONTROLADOR DA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL, 
Diretor Geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª 
Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada 
pela Resolução nº 003/2017 e de n.º 027/2018; RESOLVE: Art. 1º Fica EXONERADO 
THIAGO CAMILO PINTO do cargo de CONTROLADOR da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 
2019. Betim (MG), 18 de março de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
da ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 060/2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019. NOMEAR SUPERVISOR 
DA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL, Diretor Geral da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pela 
Resolução nº 003/2017 e de n.º 027/2018; RESOLVE: Art. 1º Fica NOMEADO 
THIAGO CAMILO PINTO para o cargo de SUPERVISOR da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 
2019. Betim (MG), 18 de março de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
da ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 061/2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019. NOMEAR 
SUPERVISORA DA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL, Diretor 
Geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pela 
Resolução nº 003/2017 e de n.º 027/2018; RESOLVE: Art. 1º Fica NOMEADA 
BRUNA SILVA BRAGA para o cargo de SUPERVISORA da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 
2019. Betim (MG), 18 de março de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
da ICISMEP.


		2019-03-20T10:21:14-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




